* $\alpha\pi\alpha\sigma\mu\delta\iota$.
Celsus fe-
re neruorū
distentionē
dicit. Sed cō-
uulsionē re-
ctius quis
uerterit.

^a μετασάσθ
cōmutatio-
nes faciat.
Alias $\omega\tau\epsilon$ -
 $\phi\theta\pi\tau\omega\pi$, co-
cis.

* $\delta\pi\sigma\delta\pi\pi\alpha\lambda$ -
q;is.
^a Oxymerli.

æquales superuenerint, aut urinæ
crassæ, acrescere effluxerit, aut *ap ^{*τοις απωλ-}
paruerit abscessus. Ex cocallo, id ^{σαρών συρίγη}
est, fructu pini, & myrrha eli- ^{i. aut in ab-}
gma eis exhibendum est, sed ace- ^{scessum fir-}
ti mulsi per quam exiguum. quod ^{metur.}
si admodum siti crucientur, aqua
hordei bibant.

DE PERIPNEUMONICIS & pleuriticis.

IN peripneumonia & pleuriti-
de, quam acuta sit febris, con-
syderandum est. item ambo' ne la-
tera, an unum duntaxat dolor in-
festet, an ægre spiritus reddatur,
an tussis cruciet, an sputum edu-
catur, sitib[us] uel rufum uel liuidum
uel tenue & spumosum & floridum,
aut si alias quasdam diffe-
rentias præter iam declaratas ha-
buerit, eas sic diducere oportet.
Si dolor ad superiores partes ex-
tenditur, ut iugulum mammil- ^{κλυδω}

* cubiti, di-
cit Galenus

Iam, brachiū, internā* brachij ue-
nam secare oportet, ab eo uidelis-
cet latere quod dolore fuerit affe-
ctum, & pro corporis habitu, &
anni tempore, & etate, & colore,
sanguinem detrahere, utq; copio-
sior sit purgatio, si dolor fuerit a-
cutus, ad animi defectionem du-
cere. Postea clysterem exhibere.
Si uero sub pectore pleuriticum
dolor uehemēt cruciat, uenter
purgandus est. atq; inter purgan-
dū quidē nihil, à purgatione uer-
o acetū mulsum dare conuenit:
Porro die quarto * purgandum:
sed tribus ab initio diebus clyste-
res exhibere, qbus si dolor leua-
tus non est, tum demum purgare
oportet. Cautetamen obserua-
dum est dum febris soluatur, se-
ptimusq; dies prætereat: deinde
si æger in tuto esse uidetur, tum
exiguum, tenuemq; cremorem,
eum que melle conditum in pri-

^α οὐσιάτω
τὸ θάρακος,
infra sub tho-
race.

"Oxymeli.
* φαρμα-
κούην.

mis exhibere. deinde si facile re-
 ducitur, & bene spirat, & latera
 dolore uacant, paulatim crassio-
 rem, ac liberalius, nēpe eadē die
 bis, dare non erit alienum. Si ue-
 rō non facile liberari posse uideas-
 tur, tum minore potionē, exigua
 sorbitione, & cremore tenui uta-
 tur, id q̄ semel duntaxat, ea uide
 licet hora, qua melius degit: hāc
 uero ex urinis deprehendes. Sor-
 bitio enim in huiusmodi morbis
 exhibenda nō est, donec & urine
 & sputa maturescere uideantur.
 Si medicamento quis^{*} purgatus
 creberrime deiicit, eū parcius, ac
 magis tenuiter alere oportet. is
 enim^o obstante uacuatione, neq;
 dormire, neq; concoquere, ac ne-
 que iudicationes sustinere po-
 test, sed postquam cruditas collis-
 quata fuerit, & quæ restiterūt ab
 iecta, tum nihil prohibebit pleni-
 ore ei cibum exhibere. At uero

+ φαρμακοῦ
θεῖς.

αὐτὸν κατε-
γγέλιον pre-
pter uasorū
inauitionē.

* coctum.

* cæteros & aors.

* concocta

Scire licet sputum tum esse matum, quum duri simile uidetur. urina uero, quum id quod resistet, sicut eruum subrubrum est. Cæterum nihil prohibet ad alios quoq; laterum dolores, tepida fomenta, & ceromata adhibere, atque crura, & lumbos, calido ungere, & pinguedine illinere: præ cordijs uero ad mammillas usq; ex lini semine cataplasma imponere. Quum ad uigorem iam pervenit peripneumonia, nisi expurgetur, in nullo auxilio speradum est, quippe quæ mala est, præferunt si difficulter spirat æger, furentq; urinæ tenues & acres, atq; sudores in capite, ceruiceq; oriatur. Eiusmodi enim sudores mali sunt ob uincentis morbi æstum, impetum, ac uiolentiam, nisi utina multa et crassa eruperit, et sputa matura procedant. utrumlibet enim si sua sponte superuene-

rit, soluendi morbi uim obtinet.

Eligima ad peripneumoniam
Galbanum & cocalus, id
est pinearum nucleus, ex melle at-
tico. Abrotonum ex aceto mul-
so. Item pleuritico Piper, Vera-
trum nigrum coquito, & in prin-
cipio quum infestat iam dolor
dato. Prodest etiam Panace ex
aceto mulso cocta, deinde perco-
lata, & potui data. Similiter &
hepaticis & renūm doloribus,
ac ubi aluus citanda est, aut ur-
na, ex uino & melle. Quæ ubi ad
uentrem exhibetur, magna ipso-
rum quantitas ex aqua mulsa di-
luta in potu sumatur. Sic etiam
sedabis dysenteriam, abscessum,
aliosq; quosdam tumores, nisi
uel in febres uel sudores, apparen-
tibus urinis crassis, albis, diluz-
tis, uel in tertianas uel uarices culū aliqd
transierit, aut in testiculos, aut pariet niū.
crura, aut coxam, dolor tāquam

q 5

* οὐ παρετητὸν χαλάσθαι, in febre biliosa.
* ἔγχος, rigore.

* τίτανος.

* διάφλεγμα, per ueenas.

ad firmam stabilemque sedem permutetur. Si ante septimum diem ⁷⁵ *febricitati superueniat morbus regius simul cum horrore. soluitur febris'. si uero sine horrore, atque extra occasiones siue extra tempora acciderit, perniciē denunciat. Lumborum rigores, ac ob atram bilem factae spirituum interceptiones detracto sanguine soluuntur. Sed quum per tendines uehementer in anteriorem partem retrahuntur, ac ceruix, & facies sudauerit, utpote uellicatis, aridisque ob laborem tendinibus, caudæque uinculis, quæ uidelicet crassiora quum sint, spinam continent, ubi maxima uincula exorta, ad pedes usque tendunt, ibique finiuntur. Qui sic afficitur, si neque febris neque somnus superuenerit, sed sequatur urina coctionem significans, atque sudores de-

cretorij, is uinum Creticum uino
 sum epotet, edat polentam co-
 ctam, cerato ungatur illinatur
 que, crura in * scapha, prius cali-
 da aqua perfusa, ad pedes usq; in
 uoluat. item brachia usq; ad digi-
 tos. Spinam etiā & lumbos à cer-
 uice incipiendo ad coxas, ^ mol-
 lem pellem saliuia subigens, ut ex
 teriores quoq; partes contineat. Molli
 Relictis deinde fomentis, uter a:
 qua calida plenus ac lintheo te-
 ctus adhibeatur. Alius non ad-
 modum soluenda est: satis enim
 fuerit glandem supponere, ubi
 scilicet iampridem fuerit astri-
 cta. Quod si nihil in melius pro-
 ficere uideatur τὸ μόστον. Modi, ra-
 dicem tritam ex uino odorato,
 & Daicum, mane ie uno, ante fo-
 menta, potui dato, id'que celeri-
 ter. deinde polentam coctam, te-
 pidam, liberaliter comedat, bi-
 batq; uinum temperatum quum

σιαλον ἡ-
 κηρῶσας, &c
 le quæ pin-
 guedine &
 cera illita sit
 uelabis, sic
 ut anterio-
 ra etiam cō-
 tineat. & o-
 missis fome-
 tis quæ utri-
 bus fiunt a-
 qua calida
 pſundes, lin-
 theo obuol-
 ucs, & cuba-
 re facies &
 grum.

uoluerit, atqe sic fortasse melius
 * Galenus ualebit. Sin minus, ad præsagiū⁷⁸
 addit, Aut refugere oportet. Morbi omnes
 per uterum, soluuntur, aut per os, aut aluum,
 aut per san-
 guinis e na-
 ribus erupti
 ones. uero species omnibus commu-
 nis est. Veratro purgare oportet⁷⁹
 eos, quibus à capite destillatio
 fertur. Quibus uero uel absces-⁸⁰
 sus, uel uenæ ruptura, uel intem-
 perantia, uel alia aliqua uehe-
 mens causa, suppurationem fe-
 cit, ijs ueratrum haudquaquam
 dandum est, quippe quod tum ni-
 hil præsidiū affert. etenim si ob
 aliam forte causam, æger quid-
 piam passurus est, id omnino ad
 Veratum referetur. Si uero cors
 pus resoluitur, aut caput dolet,
 dissoluatur.
 "στιγμή
 ομρ." aut obstructæ sunt aures, aut na-
 res, aut sputum non redditur,
 aut genua grauitate infestantur,
 aut corpus præter consuetudinē

intumescit: quicquid eiusmodi
acciderit,^{*} siue ob potationē, ue-^{* μιθ'. neq;}
nerem, mœrorem, curas, siue ui-
gilias, quodcunque horum cau-
ſerationem habuerit, ad ipsum
curationē dirigere oportet. Do-
lores qui ab itinere proueniunt,
uel in lateribus, aut dorso, aut lū-
bis, aut coxis, ac si aliquis inter-
spirandum dolet, aliqua habita
occasione, nam ſæpenumero lū-
borum, coxarum que dolores ex
crapula, & cibis inflantibus, pro-
uenire solent, itaque qui huius-
modi accidentibus afficiuntur,
urinam difficulter reddunt. Ho-
rum omniū caufa est iter, ac præ-
terea destillationum quoque &
raucedinis. Sed quæ ob uictus ra-
tionem eueniunt, horum multa
unusquisque, ut in uictu à consue-
tudine maxime aberrauit, ita a-
pertissime declarabit. Etenim q
prandere non confueuerunt, si

prasi fuerint, uenter eorum intumescit, somnolenti redduntur & pleni. Quod si prætereat cœnauerint, uenter ipsi turbabitur. quibus utile fuerit à balneo dormire expergefactis uero circuitione lenta illa quidem, sed crebra, in ambulare: deinde deiectis alui omeribus, paulum uini meraci assumere. Si uero aluus non fuerit soluta, calido unguento corpus ungere debent: mox uinum dilutum, album, aut dulce, si sitiant, bibere, atque sic cōquiescere. Reliqua uero uictus ratio haud secus, quam ubi crapula aliquem læsit, instituenda est. Potiones, dilutæ quidem, tarde permeant, circunducuntur, & supernataant in præcordijs, nec urinam mouent. Qui huiusmodi potionem plenus est, nullum opus, quod uide licet aliquato iam corpore, aut ui, aut celeritate aggrediendum

* ἡν δι μη
&c. Si uero
non dormi-
ant amplius
cōquiescere

* ξωγαθή-
τι, cōposito.

fit, celeriter perficere ualet. Itaque à cibo, donec concoctus fu-
erit, quiescere oportet. Meracio-
res uero, austriores que potio-
nes, corpori * tremorem, & ca-
piti pulsationem inducunt. Pro-
inde sic affectus superdormire de-
bet, & calidum aliquod iuscum-
lum, quod quam iucundissimum
ei uideatur, sorbere. uix enim ci-
tra noxam tolerat ieunium is,
quem capit is dolor & crapula
infestat. Qui uero semel duntas-
xat comedunt, iij imbecilli sunt,
& calidam emittunt urinam, ut
pote præter consuetudinem exina-
niti, os ipsis salsum redditur, et as-
marū, & in quois opere contre-
miscunt, tēpora tenduntur, cœnā
concoquere nō perinde possunt,
ac si pransi fuissent, quo circa mi-
nus quam consueuerunt, bibere
debēt. Et liquidiorē ^amazam, pa-
nis loco assumere, ac ex oleribus

*παλμίν,
palpitatio-
nem.

Rumicem aut Maluam aut Betam, item p̄tissimā. Atq; dum cibā tur, uīnum modicum bibere, idūq; dilutius, a cōēna parum ambulare donec urina defluat et miscant. Neque inutiles sunt eis p̄fices elixi. Cæterū ex cibis hī maxime notantur ut insignes. Allium flatum efficit, pectus calfacit caput grauat, fastidium parit, dolorem qui antea infestare consueuit, irritat, urinam ciet. atq; hæc est eius utilitas, sed tum maxime conducit, ubi quis uel potationi, uel ebrietati indulgere proposuerit. Caseus, flatum inducit & angustiam, cibos accendit, cruditas parit, & coctioni resistit. his uero qui potu se repleuerunt, non aliis cibus nocentior est. Legumina, & cruda & cocta & fricta, & macerata, & uiridia, omnia flatum excitant, quā ob rem, nisi cum alijs cibis, ipsis utēdum

non

* Βρώματα
δὲ μάλιστα
τοιον μάνει.

Cibi autē
maxime ini-
dicia faciūt.

* Aliqui co-
dices habēt
κύισα δὲ βε-
βρεγμένα, ή
χλωρά. i. mi-
nime autē
uel macera-
ta, uel uiri-
dia.

non est. Præterea singulæ species
sua habent uitia. Cicer siue cru-
dum siue frictum, flatum labo-
remq; parit. Lens, non detra-
cto cortice, astringit, * tumul-
tumq; efficit. Lupinus uero ab
horum uicis uel minimis, quam
maxime abest. Laserpich tum
caulis, tum succus, ut quibusdā
maxime, ita inexpertis minime
aluum dicit. Nominatur uero
arida cholera. Id uero potissi-
mum accidit, ubi cum multo ca-
seo aut bubularum carnium edu-
lio miscentur. Quippe bubulæ
carnes atrabilarios excitat mor-
bos. supari enim natura nō po-
test, sed uentrem nō mediocriter
lædere natæ sunt, utpote coctu
difficiles. Quāquā facillime de-
scēdunt, si coctis ipsis, uetustisq;
quis utat. Caprinæ carnes mas-
gis conducere uiderentur, nisi o-
mnia bubularum—carniū—uicia

* ἀπαρν. i.
turbatio-
nē, & uelu-
ti pugnati
quæ in uen-
tre ex cibis
facultate
discrepanti
bus fit, ut
ait Gal.

^aIpsarum.

haberēt. Nam & coctū difficiles sunt, & flatum magis suscitant, & ructū bilem' q̄; pariunt. Iḡtur ut odoratissimæ, & solidæ, & suauissimæ, saluberrimæ sunt, siue coctæ, siue frigidæ: ita iniucundæ, odore graues, & duræ, pessimæ sunt. Nec secus de recentibus dicendum est. Præterea ut per æstatem optimæ sunt, ita per autūnum, ut pessimæ damnantur. Porcinæ carnes, siue subcrudæ, siue ambustæ sunt, malæ sunt. Nam & bilem pariunt, & turbationem. Suillis, nullæ aliæ carnes meliores sunt: idq; si non admodum pingues, neq; etiam pertenues sint, ac neque ueteris uictimæ æstatem sint assequutæ. At uero reiecta pelle, & subfrigidæ edendæ sunt. Arida chojera uentrem inflat', strepitum & dolorem, tum laterum, tum lumborum excitat, alius nihil

98 deſcit, ſed aſtringitur. Eū qui
 ſic affectus eſt obſeruare oportet ne uomat, ſed aluus ducenda
 eſt. Proinde ex aqua calida, eaque
 quām pingui clyſterem^{*} adhibe: mox perunctum in aquam
 calidam demitte, [¶] ita ut decum
 bere poſſit, ac paulatim calida in ſcaphe,
 aquā perfunde. Si enim ſic calfa pelui.
 cto aluus ſubducitur, haud du-
 bie ſoluitur morbus. Hunc ſom-
 nus quoque iuuat, ac bibere uis-
 num tenue uetus, idque meracius.
 100 Dabis etiam oleum, ut & qui-
 101 eſcat, & aluus ſubducatur, atque
 ſoluatur affectus. à reliquis ue-
 ro cibis arceatur. Quòd ſi do-
 lor non remittitur, lac aſinæ, do-
 nec purgetur, potui dandum eſt.
 103 Soluta aluo, ſi bilis deſciatur,
 & tormina, uomitiones, ſuffoca-
 tionesque infestat, quiescere oportet,
 mox aquam mulfam bibere
 & non uomere.